10
2

                                                             [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОЧИНКОВСКИЙ  РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от
	27.06.2016
	№
	132

	О внесении изменений в схему теплоснабжения Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области

Администрация муниципального образования "Починковский район" Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

Внести в схему теплоснабжения Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области, утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 22.01.2014г. № 8 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 16.06.2015г №69, от 01.04.2016г. №55), следующие изменения:

1. В главе 6 «Предложения по строительству, реконструкции и техническому перевооружению источников тепловой энергии» обосновывающего материала к схеме теплоснабжения Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области, пункт 6.1. «Варианты развития системы теплоснабжения города Починка» изложить в новой редакции:
«6.1. Текущее состояние системы теплоснабжения города Починок характеризуется низкой экономичностью действующих в городе котельных. Причиной является то, что 80% оборудования котельных выработало свой ресурс.
Причинами высокой себестоимости тепловой энергии являются:

а) высокий процент в структуре тарифа на тепловую энергию составляют затраты на покупку топлива (ввиду низкого КПД котельных), затраты на ФОТ (ввиду отсутствия автоматизации котельных);

б) низкая степень надежности транспорта тепла из-за значительного износа тепловых сетей, отработавших более 20 лет.

Для повышения эффективности работы системы теплоснабжения рассматриваются следующие варианты  развития.

Предлагаемые варианты содержат следующие пути оптимизации работы системы теплоснабжения города Починок:

а) доведение технического состояния сохраняемого существующего оборудования до нормативных требований с повышением эффективности его работы;

б) замена низкоэкономичного оборудования на энергоэффективное, работающее на природном газе;

в) закрытие неэффективных котельных с передачей их тепловой нагрузки на более эффективные источники тепла;

г) повышение надежности системы теплоснабжения за счет:

     - увеличения в последующие годы объемов замены теплопроводов, выработавших свой ресурс;

     - обеспечения требуемого по нормативам резервирования подачи тепла.

Учитывая неудовлетворительное текущее состояние большинства теплоисточников города, по всем вариантам предусматривается их реконструкция с доведением состояния оборудования до паспортного, а в случае невозможности выполнения такой реконструкции, замена оборудования на энергоэффективное.

В соответствии с прогнозным балансом  увеличение территории г. Починка происходит только за счет территории, занятой индивидуальной жилой  застройкой и строительством детского сада, а также реконструкции старого корпуса поликлиники.

В таблице ниже представлена программа приоритетных мероприятий по реконструкции и строительству котельных согласно долгосрочной областной целевой программе «Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства Смоленской области» на 2012-2016 годы.

В рамках действия данной схемы теплоснабжения предлагается:

1. Провести реконструкцию котельной №1 и №2 (с заменой устаревшего оборудования на энергоэффективное) и разделением котлового контура котельной теплообмениками. После модернизации данные котельные подразумевается использовать без присутствия обслуживающего персонала.

Перевод на индивидуальное газовое отопление многоквартирных жилых домов, подключенных к котельной №1 и 2 не предусмотрен.

2. Строительство двух новых блочно модульных котельных взамен котельной №11 (ЖБИ) и котельной №12 (РТП).

Перевод на индивидуальное газовое отопление многоквартирных жилых домов, подключенных к котельной №11 ЖБИ и котельной №12 (РТП) не предусмотрен.

В рамках модернизации  теплового хозяйства предлагается провести работы по реконструкции тепловых сетей от данных котельных»;
2. В разделе 4 «Предложения по строительству, реконструкции и техническому перевооружению источников тепловой энергии» схемы теплоснабжения Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области, пункт 4.1. «Варианты развития системы теплоснабжения города Починка» изложить в новой редакции:

«4.1. Текущее состояние системы теплоснабжения города Починка характеризуется следующими условиями:

- низкая экономичность действующих в городе котельных. Причиной является то, что 80% оборудования котельных выработало свой ресурс.

- высокая себестоимость вырабатываемой тепловой энергии, вследствие чего пять котельных, находящихся в собственности/аренде ООО «СРТЭ» по данным 2011 года являются  убыточными.

Причинами высокой себестоимости тепловой энергии являются:

а) высокий процент в структуре тарифа на тепловую энергию составляют затраты на покупку топлива (ввиду низкого КПД котельных), затраты на ФОТ (ввиду отсутствия автоматизации котельных);

б) низкая степень надежности транспорта тепла из-за значительного износа тепловых сетей, отработавших более 20 лет.

Для повышения эффективности работы системы теплоснабжения в составе Схемы рассматриваются следующие варианты  развития.

Предлагаемые варианты содержат следующие пути оптимизации работы системы теплоснабжения города Починок:

а) доведение технического состояния сохраняемого существующего оборудования до нормативных требований с повышением эффективности его работы;

б) замены низкоэкономичного оборудования на энергоэффективное, работающее на природном газе;

в) закрытие неэффективных котельных с передачей их тепловой нагрузки на более эффективные источники тепла;

г) повышение надежности системы теплоснабжения за счет:

     - увеличения в последующие годы объемов замены теплопроводов, выработавших свой ресурс;

Учитывая неудовлетворительное текущее состояние большинства теплоисточников города, по всем вариантам предусматривается их реконструкция с доведением состояния оборудования до паспортного, а в случае невозможности выполнения такой реконструкции, замена оборудования на энергоэффективное.

В ходе модернизации системы теплоснабжения г. Починка предлагаются следующие варианты:

1. Реконструкция котельной №1 (Центральная) с присоединением нагрузки вновь построенного детского сада (на территории МОУ СОШ №1). Ориентировочно необходимая мощность котельной (с учетом компенсации тепловых потерь в сетях и 10% резерва мощности) – 5,4 Гкал/час. Проведение данного мероприятия планируется осуществить в 2015 году.

Перевод на индивидуальное газовое отопление многоквартирных жилых домов, подключенных к котельной №1 (Центральная) не предусмотрен.

2. Реконструкция котельной №2 в первом микрорайоне с установкой нового энергоэффективного оборудования взамен существующего. Ориентировочно необходимая мощность котельной (с учетом компенсации тепловых потерь в сетях и 10-15% резерва мощности) – 3,55 Гкал/час. Проведение данного мероприятия планируется осуществить в 2016 году.

Перевод на индивидуальное газовое отопление многоквартирных жилых домов, подключенных к котельной №2 не предусмотрен.

3.Строительство новой БМК взамен котельной №11 ЖБИ. Ориентировочно необходимая мощность котельной (с учетом компенсации тепловых потерь в сетях и 10-15% резерва мощности) – 1,9 Гкал/час. Проведение данного мероприятия планируется осуществить в 2017 году.

Перевод на индивидуальное газовое отопление многоквартирных жилых домов, подключенных к котельной №11 ЖБИ не предусмотрен.

4. Строительство новой БМК взамен котельной №12 РТП.  Ориентировочно необходимая мощность котельной (с учетом компенсации тепловых потерь в сетях и 10-15% резерва мощности) – 0,93 Гкал/час. Проведение данного мероприятия планируется осуществить в 2015 году.
Перевод на индивидуальное газовое отопление многоквартирных жилых домов, подключенных к котельной №12 (РТП) не предусмотрен.

3. В разделе 5 «Предложения по строительству и реконструкции тепловых сетей» схемы теплоснабжения Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области, пункт 5.2. «Предложения по строительству тепловых сетей для обеспечения прироста тепловых нагрузок» изложить в новой редакции:
«5.2. Прирост тепловых нагрузок будет обеспечен за счет запрета установки индивидуальных газовых котлоагрегатов, в многоквартирных жилых домах подключенных к централизованному отоплению. В данном варианте строительство тепловых сетей не предусматривается»;

4. Раздел 9 «Решения о распределении тепловой нагрузки между источниками тепловой энергии» схемы теплоснабжения Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области, изложить в новой редакции:
«Проведенные расчеты показали, что зоны теплоснабжения большинства теплоисточников города Починка находятся в пределах радиуса их эффективного теплоснабжения.

Для оптимизации режимов работы системы теплоснабжения города Схемой рекомендуется:
1. Запретить перевод на индивидуальное газовое отопление многоквартирных жилых домов подключенных к централизованному отоплению.
2. Строительство 2-х БМК для теплоснабжения жилого сектора взамен устаревших котельных №11 (ЖБИ), №12 (РТП). Данное мероприятие вызвано следующими причинам:

- малая тепловая нагрузка в зоне теплоснабжения   (установленная мощность существующих котлоагрегатов значительно превышает присоединенную);

- неудовлетворительное состояние ограждающих конструкций существующего здания котельной.

Для резервирования квартальных тепловых сетей всех котельных необходимо использование передвижных источников теплоты тепловой мощностью не менее 1,5 МВт.
Строительство участков тепловых сетей, закольцовывающих тепловые сети различных котельных, ввиду их значительной удаленности друг от друга экономически нецелесообразно.

Повышение надежности источников и тепловых сетей планируется обеспечить за счет реконструкции большей части теплового хозяйства города».

5. Разместить, настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области http://pochinok.admin-smolensk.ru/.
И.о. Главы             Администрации

муниципального образования

«Починковский         район»

Смоленской             области
                                                         А.В. Загребаев
Рег. № 0132 от 27.06.2016, Подписано ЭП: Загребаев Андрей Викторович, "Первый заместитель Главы Адм мун обр ""Починков р"" Смол обл" 27.06.2016 14:48:47, Распечатал________________